
Quinta-feira 

23 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 269 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ........................................................................................................... 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ............................................................................................ 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 269 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 052, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2023 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 19.383.546-5; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear LUIZ FELIPE 

BOLDRIM BERNARDES, RG n° 

12432309-6/PR, CPF n° 046.781.839-81, 

para o cargo de provimento em comissão de 

Assessor de Órgão de Execução 

(Simbologia 04-C), da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Núcleo da Infância e 

Juventude no CENSE São Francisco, em 

Piraquara-PR. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 

 

PORTARIA 043/2023/DPG/DPPR 

 

Retifica Portaria DPG 24/2023 que concede 

licença por doença em pessoa da família a 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 169, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011, considerando a 

alteração feita pela perícia médica no Laudo 

Médico CSO nº 016, de 01 de fevereiro de 

2023, retifica a portaria DPG 24/2023.  

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da 

família à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

STEPHANIE 

GISELLE 

SABA 

SIQUEIRA 

Analista 107670947   04 
28/01/2023 a 

31/01/2023 

 

Leia-se:  

 

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da 

família à servidora pública abaixo 

relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

STEPHANIE 

GISELLE 

SABA 

SIQUEIRA 

Analista 107670947   04 
29/01/2023 a 

01/02/2023 

 

Curitiba, 22 de fevereiro de 2023. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 038/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio à Servidora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 



Quinta-feira 

23 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 269 

 

 

 
Página | 3  

  

O Defensor Público geral do Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio à Servidora Pública 

abaixo relacionada: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

ELISANGELA 

MANN 
ANALISTA 65124971 

02 
27/02/ 

2023 

28/02/ 

2023 

02 
19/04/ 

2023 

20/04/ 

2023 

 

Curitiba, 16 de fevereiro de 2023. 

 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-
GERAL 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 013, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2023.  
Retifica o §9° do art. 1° da Res. 2ªSUB nº 

009/2023 

 

A SEGUNDA SUBDEFENSORA 

PÚBLICA-GERAL EM EXERCÍCIO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelos art. 12 e art. 3°, IX da Resolução DPG 

248/2021, e considerando o Resultado 

contido no Edital 2ª SUB Nª 012/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Retificar o §9º, do art. 1º da 

Resolução 2ªSUB nº 009/2023, de modo que 

onde se lê: 

Art. 1º. Designar os(as) Defensores(as) 

Públicos(as) abaixo identificados(as), para 

participarem das atividades desempenhadas 

pela Defensoria Pública durante o regime de 

plantão em audiências de custódia, na 

Comarca de Curitiba, nos finais de semana, 

feriados e recesso forense, no período 

compreendido entre o dia 01/12/2022 e 

28/02/2023, nos seguintes termos:  

(...)  

§9° - Dra. Luciana Tramujas Azevedo 

Bueno, para atuação nos dias 18, 19, 20, 21e 

22 de fevereiro de 2023; 

Leia-se: 

Art. 1º. Designar os(as) Defensores(as) 

Públicos(as) abaixo identificados(as), para 

participarem das atividades desempenhadas 

pela Defensoria Pública durante o regime de 

plantão em audiências de custódia, na 

Comarca de Curitiba, nos finais de semana, 

feriados e recesso forense, no período 

compreendido entre o dia 01/12/2022 e 

28/02/2023, nos seguintes termos:  

(...)  

§9° - Dra. Luciana Tramujas Azevedo 

Bueno, para atuação nos dias 18, 19, 20 e 21 

de fevereiro de 2023; 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 
Segunda Subdefensora Pública-Geral em 

exercício 

 

 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 012, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Retifica o §4° do art. 1° da Res. 11/2023 e 

consolida lista de Defensores(as) 

Públicos(as) para participação de 

atividades durante o regime de plantão em 

audiências de custódia, na Comarca de 

Curitiba, conforme especifica.  

 

A SEGUNDA SUBDEFENSORA 

PÚBLICA-GERAL EM EXERCÍCIO, no 



Quinta-feira 

23 de fevereiro de 2023 

Ano 02 | Número 269 

 

 

 
Página | 4  

  

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelos art. 12 e art. 3°, IX da Resolução DPG 

248/2021, e considerando o Resultado 

contido no Edital 2ª SUB Nª 002/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Retificar o §4°, do art.1°, da 

Resolução 2ª SUB n.°11, de 15 de fevereiro 

de 2023 e consolida a lista dos(as) 

Defensores(as) Públicos(as) abaixo 

identificados(as), para participarem das 

atividades desempenhadas pela Defensoria 

Pública durante o regime de plantão em 

audiências de custódia, na Comarca de 

Curitiba, nos finais de semana e feriados, no 

período compreendido entre os dias 

01/03/2023 e 31/05/2023, nos seguintes 

termos:  

§ 1° - Dr. Mauricio Faria Junior, para 

atuação nos dias 04 e 05 de março de 2023; 

§ 2° - Dr. Carlos Augusto Silva Moreira 

Lima, para atuação nos dias 11 e 12 de 

março de 2023; 25 e 26 de março de 2023; 

01 e 02 de abril de 2023; 07 a 09 de abril de 

2023; 15 e 16 de abril de 2023; 21 a 23 de 

abril de 2023; 20 e 21 de maio de 2023 e 27 

e 28 de maio de 2023; 

§3° - Dr. Raphael Gianturco, para atuação 

nos dias 18 e 19 de março de 2023; 

§4° - Dra. Martina Reiniger Olivero, para 

atuação nos dias 29 e 30 de abril de 2023 e 

06 e 07 de maio de 2023; 

§5° - Dra. Ana Luiza Nicoli Graciano, para 

atuação no dia 1° de maio de 2023; 

§6° - Dr. Daniel Alves Pereira, para 

atuação nos dias 13 e 14 de maio de 2023. 

 

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição. 

Curitiba, datado digitalmente. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

Segunda Subdefensora Pública-Geral em 

exercício 

 
 


